
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南明珠选矿有限责任公司设备更新

和技术升级改造项目

建设单位（盖章）：湖南明珠选矿有限责任公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................17
[...]
委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净

化容量。

1.2大气污染防治措施可行性分析

项目营运期大气污染物主要为黄药复配工序产生的颗粒物、挥发性有机物。

黄药干燥工序生产粉尘废气经设备自带的除尘器进行处理后通过综合废气治理

设施处理后排放，CS2和醇废气经二级冷凝回收后再通过综合废气治理设施处理

后排放，参照《排污许可证申请与核发技术规范-专用化学产品制造工业》（HJ

1103-2020），袋式除尘、电除尘为颗粒物处理的可行技术；冷凝回收为挥发性

有机物废气处理的可行技术。

1.3大气环境影响分析结论

建设项目所在区域周边 500m内大气保护目标为周边少量居民散户等，根据

工程分析计算结果，项目产生的大气污染物经落实污染物治理措施后污染物均

能达标排放。

黄药复配工序污染物挥发性有机物排放浓度执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2二级标准限值；二硫化碳、臭气浓度无组织排放浓

度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1新、扩、改建项目二级标



64

准限值，本次改建污染物排放量增加较小，可实现达标排放。非正常情况时，

能够及时做好关机停产应对措施。

综上所述，本项目对区域大气环境影响较小。

1.4自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范专用化学产品制造工业（HJ

1103—2020）》，并结合项目运营期间污染物排放特点，制定本项目的大气污

染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监测分析方法按照现行国家、

部颁标准和有关规定执行。

表 4-8 废气监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准限值

DA003 黄药、黑药综合

废气排放口

非甲烷总烃 1次/半年 《大气污染物综合排放标

准》

（GB16297-1996）表 2 二级

标准限值
颗粒物 1次/半年

氨 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2 恶臭污染

物排放标准限值

硫化氢 1次/半年

二硫化碳 1次/半年

臭气浓度 1次/半年

厂界

臭气浓度 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1 恶臭污染

物厂界二级新扩改建标准

氨 1次/半年

硫化氢 1次/半年

二硫化碳 1次/半年

颗粒物 1次/半年 《大气污染物综合排放标

准》

（GB16297-1996）表 2 污染

物排放限值
非甲烷总烃 1次/半年

厂区内 非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》

（GB37822-2019）附录 A
2废水

2.1废水污染源强核算

技改后，运营期废水主要为黄药冷凝反应生成水、真空泵水封水、冷却水、

车间及设备清洗废水、尾气吸收塔定期排水。本次技改后项目不新增员工人数，

因此无新增生活污水。

（1）黄药冷凝反应生成水

黄药生产过程中，CS2、NaOH 等反应会生成水，在生产粉料（黄药含量



65

80-84%）时，生成水进入产品，当需要生产粒料（黄药含量 90%）时，则需要

进行干燥，将其中的水分、醇类进行干燥。干燥产生的水蒸气经二级冷凝后，

会形成含醇废水。根据物料平衡，反应生成废水约 97.1m3/a，按其冷凝效果 90%

计算，黄药生产线产生冷凝废水约 87.39m3/a。废水中的主要污染物是 COD

（2000-5000mg/L）、硫化物（20-50mg/L）。

（2）真空泵水封水、冷却水

黄药干燥生产过程中各种醇类等液体均采用水环真空泵转运，水环真空泵

的水封水、冷却水循环使用、定期外排，其新增水封废水 72m3/a，废水中主要

污染物为 COD(2000-5000mg/L)、硫化物(50-100 mg/L)、NH3-N(<200 mg/L)。

（3）车间及设备清洗废水

项目车间地面冲洗每天冲洗一次，设备每周清洗一次，按湖南省《用水定

额》（DB43/T 388-2020）场地浇洒用水定额 1.5L/m2、废水量为 80%计算，黄

药复配车间面积约 150m2，车间及设备清洗用水 0.225m3/d、废水约 0.18m3/d，

新增车间及设备清洗废水产生量约为 54m3/a，全厂废水排放量约 43.2m3/a，废

水中主要污染物为 pH、COD (1600-3000mg/L)、硫化物（100mg/L），清洗废水

和其它废水一起进入废水处理站进行处理。

（4）尾气吸收塔定期排水

黄药干燥、包装、造粒工序产生的粉尘和 CS2，依托现有黄药、黑药废气综

合处理设施处理，喷淋塔的喷淋液循环使用，一周外排 1 到 2次，类比现有工

程，黄药复配车间干燥、包装、造粒工序废气治理新增废水产生量约为 240m3/a。

废水中主要污染物为 COD（2200mg/L）、硫化物(550mg/L)、NH3-N(<450mg/L)、

总磷（1.6 mg/L）、SS（60-500 mg/L）。

类比现有工程废水水质情况，本项目废水水质及产生源强见下表。

表 4-9 项目生产废水水质

序

号
废水源

废水量

（m3/a）
污染物浓度（mg/L）

CODCr 硫化物 NH3-N 总磷 SS

1 黄药冷凝反

应生成水
87.39 3000 50 - - -

2 真空泵水封

水、冷却水
72 3000 1000 600 - -

3 车间及设备

清洗废水
43.2 2200 300 - - -

4 尾气吸收塔 240 2200 550 450 1.6 100



66

定期排水

污染物产生量

（t/a） / 0.57 0.089 0.151 0.0003
84 0.024

生产废水合计 442.59 1295 201.8 341.6 0.87 54.22

表 4-10 水污染源产排情况一览表

废水类

型
污染物

产生浓度
mg/L

产生量
t/a 处理措施

排放浓度
mg/L 排放量 t/a

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

GB18918-2002一级

A标准

浓度mgL.排放量 t/a

生产废

水
442.59m

3/a

COD 1295 0.573
经混凝沉淀

预处理+水
解酸化+接
触氧化法+
过滤处理达

标后，排入

进入园区污

水处理厂处

理后排入洣

水。

194 0.086 50 0.0221

硫化物 201.8 0.089 0.18 0.00008 1.0 0.00044

氨氮 341.6 0.151 36.4 0.0161 8 0.00354

TP 0.87 0.000385 2.42 0.00107 0.5 0.00022

SS 54.22 0.024 45 0.0199 10 0.0044

2、排放口基本情况

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施一览表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

生产污水

COD、硫化

物、氨氮、

BOD5、SS、
TP

进入城

市污水

处理厂

间接

排放
TW001

厂内

污水

处理

站

经混凝沉淀预处

理+水解酸化+接
触氧化法+过滤处

理，设计处理能力

为 100m3/d

DW001 是
一般排

放口

表 4-12 排放口基本情况一览表

排放口

编号
名称

排放

方式

排放去

向
类型 排放标准 地理坐标

DW001
废水

总排

口

间断

排放

攸州工

业园污

水处理

厂

一般

排放

口

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级

标准及攸州工业园进水水

质标准

E113.294500
，N26.997174

3、污染防治措施达标可行性及纳管可行性分析

（1）达标排放及依托处理可行性分析



67

公司现有废水最终全部进入厂区废水处理站处理，废水处理站的处理能力

为 100m3/d，废水处理工艺为“混凝沉淀预处理+水解酸化+接触氧化法+过滤”。

污水处理站设计出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要

求后排入工业园污水管网，再进入园区污水处理厂。

废水处理工艺流程说明：

过管道将车间污水收集后，进入集水池，调节多次生产废水的水质水量。

用泵将污水抽到反应釜，同时将酸液加入釜中，经过搅拌 pH达到酸性后，再加

入一定量的膨润土继续搅拌。反应结束后，加入石灰乳调节 pH至碱性以去除部

分硫化物。

上清液与生活污水混合后首先进入格栅隔油池，去除水中的可能有的大形

状物质及浮油。出水进入调节池均化水质水量，再通用酸化水解去除部分的醇

类，降低污水对微生物的毒性。水中的固体污染物及醇类物质经过厌氧菌的前

两个阶段的反应，使得废水的生化性有所提高。水解酸化池 HRT=6h，有效容积

为 50m3，有效水深 3.0m。

出水从池底进入生物接触氧化池内，采用类似于推流式的设计，有利于微

生物在空间的优化。曝气可采用微孔曝气管，提高 DO 的传质效率。微生物将

水中的有机物大部分矿化。虽然该污水已经经过一定的预处理，在一定程度上

提高了可生化性，但仍可能含有一定的大分子物质，为了取得较好的有机物去

除率，保证出水的稳定性，采用较低的容积负荷。有机物容积负荷按照

1.0KgCOD/m3d计，则 HRT=26h，有效容积 216m3，有效水深 4.5m。

污水自流到二沉池，在管道上将絮凝剂（PAC、酸碱、PAM）加入，经过

反应，将水中的胶体混凝成大块颗粒物，通过自然沉降的作用将其除去。出水

达标后经过人工湿地排放。人工湿地 1 有效容积 250m3；人工湿地 2 有效容积

250m3；观赏池有效容积 500m3。

处理中产生的污泥被转移到污泥池中，通过压滤系统，将污泥转化成泥饼，

作为固体废弃物排放，而压滤液则回收进入调节池继续处理。

其工艺流程图如下：



68

根据现有工程近年来排污许可自行监测报告，项目废水经处理后出水能够

满足纳管标准相关标准限值，因此，项目废水经处理后能够做到达标排放，处

理工艺合理可行。

现有污水处理厂设计规模为 100m3/d，目前现有工程实际排放水量为

59m3/d，尚有 41m3/d的余量，根据现有工程废水自行监测结果，目前出水水质

指标达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的表 4三级标准，并满足园

区污水处理厂进水水质标准限值。本次改建增加最大废水产生量为 1.5m3/d，仅

占现有污水处理厂剩余处理能力的 3.7%，所占比例较小，现有污水处理厂有足

够的余量能接纳本次技改增加的污水。

（2）纳管可行性分析

攸州工业园污水处理厂由攸县盛园投资发展有限公司投资建设，选址于攸

县联星街道办事处龙湖社区，近期建设规模 1万 m3/d，污水收集范围主要是攸

州工业园兴旺路以西的生活污水与工业废水，规划服务面积约 8.79km2，污水排

放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。总

投资为 16081.47万元。其中污水处理厂 7377.52万元，配套管网 8703.95万元。

本工程征地面积为 29.58亩，年工作日 365天，劳动定员 15人。目前污水处理

厂一期工程已建成。

攸州工业园区污水处理厂工程尾水经沿农灌渠铺设的排污管最终排入受纳

水体洣水《地表水环境质量标准》中 III 类水质水域，城镇污水处理厂尾水排放

主要指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级



69

B标准。综合考虑湘江流域环境保护等各方面因素，工业园区污水处理厂宜提

高处理程度，设计出水水质按达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，污水处理厂出水水质见表 4-13。

表 4-13 工业园区污水处理厂设计污水出水水质（单位 mg/L）

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP

设计进水水质 ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 ≤8.0

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤8（5） ≤54
去除率（%） ≧90 ≧96.0 ≧97.5 ≧78（86） ≧94

项目 总汞 总镉 总铅 总砷 全盐量

设计进水水质 0.05 0.1 1 0.5 ≤10000
出水水质 0.001 0.01 0.1 1.1 -

去除率（%） ≧95 ≧90 ≧90 ≧80 -

注：NH3-N值：当水温高于 12℃时为括号外值，水温≤12℃时为括号内值。

攸州工业园污水处理厂已建成运行，于 2018年 12月 15日召开项目竣工环

境保护验收会议，同意项目竣工环境保护验收合格。出水水质可以满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中一级 A标准。

2019年攸州工业园污水处理厂对原污水处理厂两条设计规模各为 5000m3/d

的处理线中的一条进行技术改造，并新增专管接纳湖南昊华化工股份有限公司

（原湖南昊华生物制品有限公司，以下简称“昊华公司”）废水，使该条处理

线具备处理高盐废水的能力。该提质改造工程于 2019年 4月 4日取得攸县环境

保护局的批复（攸环评表[2019]2号），并于 2020 年 9月通过环境保护竣工验

收。

攸州工业园污水处理厂近期处理规模为 1万 m3/d，分两条 0.5万 m3/d独立

处理线（混合工业废水处理线、昊华高盐废水处理线）。根据《攸县高新技术

产业开发区生态环境管理 2023年度自评估报告》公示材料，2023年园区现有实

际处理规模为平均 2320m3/d、其中混管<1500m3/d，本项目废水量约<1.5m3/d，

仅占设计处理量的 0.02%，远低于污水处理厂剩余处理规模，不会对攸州工业园

污水处理厂运行负荷造成影响。

园区管网及道路建设情况：目前，本项目所在地南侧邻攸州工业园污水处

理厂，区域属于攸州工业园污水处理厂纳污范围，并铺设有污水管网；本项目